4

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  28.02.2025  № 109

О начале пожароопасного сезона 2025 года на территории Смоленской области и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, и перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления,  расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации        от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях организации контроля за ландшафтными (природными) пожарами
 	Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1.	Установить начало пожароопасного сезона на территории Смоленской области с 1 апреля 2025 года.
2.	Утвердить:
- перечень населенных пунктов, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, согласно приложению № 1;
- перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров, согласно приложению № 2.
3.	Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, на территории которых расположены населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров:
3.1.	Разработать и утвердить в течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
3.2.	Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы, связанные с предупреждением негативных последствий ландшафтных (природных) пожаров на подведомственных территориях, в том числе связанные с защитой населения и сохранением материальных ценностей.
3.3. Представить в Главное управление Смоленской области по обеспечению деятельности противопожарно-спасательной службы актуальную информацию о населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на территории соответствующего муниципального образования Смоленской области, в срок до 20 января 2026 года.
4.	Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, территории которых подвержены угрозе лесных пожаров:
4.1.	Разработать и утвердить в течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления паспорта территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров.
4.2. Представить в Главное управление Смоленской области по обеспечению деятельности противопожарно-спасательной службы в срок до 20 января 2026 года актуальную информацию о территориях организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров.
5. Признать утратившим силу постановление Правительства Смоленской области от 25.03.2024 № 187 «О начале пожароопасного сезона 2024 года на территории Смоленской области и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, и перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров».

Губернатор
Смоленской области						           		  В.Н. Анохин

Приложение № 1
 к постановлению Правительства
 Смоленской области
            от 28.02.2025  № 109

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, расположенных на
территории Смоленской области, подверженных
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров
[bookmark: _GoBack]
	№ п/п
	Наименование населенного пункта и муниципального округа, на территории которого он расположен

	1
	2

	Муниципальное образование «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	1.
	Деревня Беляево

	2.
	Деревня Бобова Лука

	3.
	Деревня Верховье

	4.
	Деревня Глузды

	5.
	Деревня Горяне

	6.
	Деревня Дудино

	7.
	Деревня Заозерье

	8.
	Деревня Романы

	9.
	Деревня Рудня

	10.
	Деревня Селезни

	11.
	Деревня Сертея

	Муниципальное образование «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	12.
	Деревня Семеновское

	13.
	Деревня Степаники

	14.
	Село Богородицкое

	Муниципальное образование «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

	15.
	Деревня Батюшково

	Муниципальное образование «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

	16.
	Деревня Басманово

	17.
	Деревня Добромино

	18.
	Деревня Новобрыкино

	19.
	Деревня Кукуево

	Муниципальное образование «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	20.
	Деревня Кировка

	1
	2

	21.
	Поселок городского типа Пржевальское

	Муниципальное образование «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области

	22.
	Деревня Доброносичи

	Муниципальное образование «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	23.
	Деревня Варваровщина

	24.
	Деревня Вернебисово

	25.
	Деревня Жеглово

	26.
	Деревня Заполье

	27.
	Деревня Красильщино

	28.
	Деревня Лаврово

	29.
	Деревня Лисичино

	Муниципальное образование «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	30.
	Деревня Черныш

	Муниципальное образование «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

	31.
	Деревня Арефино

	Муниципальное образование «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области

	32.
	Деревня Подруднянский

	33.
	Поселок Кургановского Лесничества

	Муниципальное образование «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	34.
	Деревня Беленино

	35.
	Деревня Богдановщина

	36.
	Деревня Воронцово

	37.
	Деревня Дурово

	38.
	Деревня Издешково

	39.
	Деревня Кононово

	40.
	Деревня Морозово

	41.
	Деревня Мяхново

	42.
	Деревня Селецкое

	43.
	Деревня Троица

	44.
	Деревня Храмцово

	45.
	Деревня Яковская

	46.
	Село Издешково

	Муниципальное образование «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	47.
	Деревня Алексеевка

	48.
	Деревня Никольское

	49.
	Деревня Радкевщина

	1
	2

	Муниципальное образование «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	50.
	Деревня Болышево

	51.
	Деревня Высокое

	52.
	Деревня Григорьево

	53.
	Деревня Лехмино

	54.
	Деревня Литемницы

	55.
	Поселок Тупик - 72 км

	56.
	Станция Владимирский Тупик

	Муниципальное образование «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	57.
	Деревня Гераськовка

	58.
	Деревня Стрекайлово

	59.
	Деревня Тихиль

	60.
	Поселок Займище

   Приложение № 2
   к постановлению Правительства
   Смоленской области
   от 28.02.2025 № 109

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий организаций отдыха детей
 и их оздоровления, расположенных на
 территории Смоленской области, подверженных
угрозе лесных пожаров

	Наименование объекта и населенного пункта, на территории которого он расположен

	Город Смоленск

	Структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития детей и молодежи» города Смоленска – детский оздоровительный лагерь «Салют», поселок Дубровенка

image1.png